« ex hoc est firmior, quia nihil diversum audierunt ab eo « quod credunt ». Quid insuper si, dum illuc iuvenes more antiquo soliti essent post solis occasum extra domum nunquam remanere, introducerentur conventus (*vulgo ritrovi*), in quibus dicti iuvenes, omnes quidem aequae catholici sed non omnes aequae bene morati, coadunarentur; et illuc inciperent remanere etiam horis nocturnis, chartis aleatoriis ludendo, vinum bibendo, pecuniam insumendo, malos socios aquirendo etc. ?

III. Attamen quoad loca a sectis non adhuc invasa, et proinde circa religionem non valde corrupta, advertenda sunt sequentia: 1º Possent adesse initia (v. g. propter aliquem impium, aliqua diaria etc.), vel etiam posset adesse periculum invasionis socialismi etc.; et proinde illuc quoque oporteret ut parochi congruo modo principiis obsistarent, et starent parati etc. 2º In bonis paroecis omni nisu curare oportet ut bona serventur. Sectae enim facile invadunt paroecias iam malis moribus corruptas, non vero honestate et religione florentes, quae ex hoc ipso murum aeneum et munitionem fortissimam eisdem opponunt. 3º Societas mutui succursus pro operariis et capsae rurales pro agricolis ex una parte sunt semper utilissimae, et ex alia solum in paroecis adhuc bonis et religiosis institui possunt. Quoad istas itaque non est expectandum ut paroecia iam mala evaserit, et nequidem ut partialiter parochiani ad sectas transierint. SS.mus D. N. (*Encycl. Rerum novarum* in fin.) dicit: « Accingendum ad suas cuique « partes, et maturrime quidem, ne tantae iam molis incom- « modum fiat insanabilius cunctatione medicinae ».

692. *Quaenam loca exigunt ut nova media adhibeantur?*

I. Hodie multa sunt loca in quibus liberalismus, qui (ut demonstravi in opuscolo *De liberalismo*) consistit in libertate mali et persecutione boni, ita dominatur, ut, praeter corruptionem morum, quam semper magis magisque procurat, bellum acerrimum inferat contra Religionem,

atque insuper partim proletarios adversus divites incitando et partim contra gubernia machinando, extremam ipsi societati civili ruinam paret. Hinc systemata impiissima indifferentismi, rationalismi, naturalismi, materialismi, positivismi, atheismi. Hinc (exaggerando vel prorsus falsificando historiam) contra Summos Pontifices, contra sacram inquisitionem, et generatim contra religionem, calumniae, quae odio vel contemptui illam exponunt. Hinc doctrinae quam maxime subversivae v. g. quod proprietas est fur- tum, quod assassinum politicum non est delictum, quod morientes in rebellionibus, vel damnati ad mortem propter dicta assassinia, sunt martyres etc. Hinc doctrinae quam maxime immorales, v. g. de divortio, de libero amore etc. Hinc colluvies immensa librorum atque diariorum, neconon theatra, sermones populares (*meeting*), circuli (*clubs*), imo et non pauci Professores (speciatim philosophiae, physicae, geologiae et historiae) a quibus impietates et nequitiae praedictae disseminantur. Hinc ostracismus cuilibet signo religioso a scholis, a tribunalibus, a municipiis, a publicis diversoriis. Hinc *laicismus* in omnibus, unde recreatoria laica, matrimonia civilia, funera civilia etc. Hinc conatus omnes ut clerus imminuatur, depauperetur, excludatur: suppressio ordinum religiosorum; suppressio beneficiorum ecclesiasticorum; suppressio exemptionis clericorum a conscriptione militari; suppressio Cappellanorum in exercitu, in carceribus, in municipiis; suppressio directorum spirituallium in gymnasiis etc. Hinc, speciatim ad mores depravandos, choreae inverecundae, et ea quae vulgo dicuntur *pornografia, operette, caffè chantants, romanzi, appendici* etc. Adde alia duo summi momenti.

Primum consistit in sectis innumeris, quarum principales sunt massonicae, socialisticae, anarchicae, protestanticae (nihil dico de secundiariis, v. g. spiritisticis, cremationisticis etc.), Singulae autem, praeterquam quod *vis unita fortior*, numero asseclarum (quum iam evaserint per totum orbem diffusissimae), audaciâ, astutiâ, auro, et pro-

tentionibus, potentissimae sunt. Et quamvis sint diversae, tamen in scopo persequendi catholicam religionem uniuntur, et quidem ita ut quomodolibet per fas et nefas procedere paratae sint.

Secundum consistit in summo studio assequendi regimen guberniorum et municipiorum, pro electionibus enim politicis et administrativis omnis lapis movetur nihilque intentatum relinquitur, ut massones et socialistae, et uno verbo viri liberales, et quidem ex illis qui magis Ecclesiae infensi sunt, electi evadant.

Et notandum quod Ecclesiae hostes in his procurandis tanta calliditate, tanto ardore, tanta constantia, atque modo semper crescenti, procedunt, ut non iam ab hominibus sed a daemonibus duci videantur.

Quid autem his mediis de facto obtineant, heu nimis videmus oculis nostris. Imprimis apostasia a religione in civitatibus est quasi universalis non solum quoad adultos, sed etiam quoad adolescentes, qui vix ab uno vel altero anno ad primam communionem admissi fuerunt. Mulieres quoque non paucae a religione apostatare incipiunt, et hoc illuc incredulitas etiam ad agricolas extenditur. Nihil proinde dico de viventibus in solo matrimonio civili, de non baptizantibus filios, de impiissime obeuntibus, et proinde de istorum omnium damnatione aeterna. Socialistae autem (qui, ut supra innui, pauperes, agricolas et operarios contra divites incitant et societatem funditus subvertere moluntur) coniurationes (*vulgo leghe di resistenza*) etiam ruri efformant; innumeras et vastissimas cessationes ab opere (*vulgo scioperi*) ubique faciunt, et alicubi ad collectationes cruentas cum publica militia deveniunt, atque interim in aulis legislativis semper novas sedes sibi procurant. Adde quod Gubernia fere omnia iam sunt massonica, et idem dic de municipiis plurimis; unde eadem secta massonica de locis pii, de scholis, et de officiis innumeris, iam ad libitum pro suis asseclis disponit. Malum denique terribilem in modum adaugent anarchici, qui (ut nihil dicam de

tumultibus et aliquando de stragibus popularibus) sive motu proprio sive ex aliarum sectarum instigatione, Reges aliosve Supremos Imperantes proditorie interficiunt. Ex statisticis patet quod in postremo sexaginta annorum spatio quinquaginta septem huiusmodi assassinia consummata vel attentata fuerunt.